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SB-0115, As Passed Senate, February 22, 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SENATE BILL No. 115 
 
 
February 7, 2017, Introduced by Senators BIEDA, HORN, MACGREGOR, CASPERSON, 
ZORN, HANSEN, SCHMIDT, STAMAS, GREEN, JONES, HERTEL, WARREN, 
YOUNG, KNEZEK and BRANDENBURG and referred to the Committee on Economic 
Development and International Investment. 
 
 
 A bill to amend 1996 PA 376, entitled 
 
"Michigan renaissance zone act," 
 
by amending section 9 (MCL 125.2689), as amended by 2011 PA 315. 
 

THE PEOPLE OF THE STATE OF MICHIGAN ENACT: 
 
 Sec. 9. (1) Except as otherwise provided in THIS SECTION AND  1 
 
section 10, an individual who is a resident of a renaissance zone  2 
 
or a business that is located and conducts business activity within  3 
 
a renaissance zone shall receive the exemption, deduction, or  4 
 
credit as provided in the following for the period provided under  5 
 
section 6(2)(b): 6 
 
 (a) Section 39b of former 1975 PA 228 or section 433 of the  7 
 
Michigan business tax act, 2007 PA 36, MCL 208.1433. 8 
 
 (b) Section 31 or 31a of the income tax act of 1967, 1967 PA  9 
 
281, MCL 206.31 and 206.31a. 10 
 
 (c) Section 35 of chapter 2 of the city income tax act, 1964  11 
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PA 284, MCL 141.635. 1 
 
 (d) Section 5 of the city utility users tax act, 1990 PA 100,  2 
 
MCL 141.1155. 3 
 
 (2) Except as otherwise provided in section 10, property  4 
 
located in a renaissance zone is exempt from the collection of  5 
 
taxes under all of the following: 6 
 
 (a) Section 7ff of the general property tax act, 1893 PA 206,  7 
 
MCL 211.7ff. 8 
 
 (b) Section 11 of 1974 PA 198, MCL 207.561. 9 
 
 (c) Section 12 of the commercial redevelopment act, 1978 PA  10 
 
255, MCL 207.662. 11 
 
 (d) Section 21c of the enterprise zone act, 1985 PA 224, MCL  12 
 
125.2121c. 13 
 
 (e) Section 1 of 1953 PA 189, MCL 211.181. 14 
 
 (f) Section 12 of the technology park development act, 1984 PA  15 
 
385, MCL 207.712. 16 
 
 (g) Section 51105 of the natural resources and environmental  17 
 
protection act, 1994 PA 451, MCL 324.51105. 18 
 
 (h) Section 9 of the neighborhood enterprise zone act, 1992 PA  19 
 
147, MCL 207.779. 20 
 
 (3) During the last 3 years that the taxpayer is eligible for  21 
 
an exemption, deduction, or credit described in subsections (1) and  22 
 
(2), the exemption, deduction, or credit shall be reduced by the  23 
 
following percentages: 24 
 
 (a) For the tax year that is 2 years before the final year of  25 
 
designation as a renaissance zone, the percentage shall be 25%. 26 
 
 (b) For the tax year immediately preceding the final year of  27 
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designation as a renaissance zone, the percentage shall be 50%. 1 
 
 (c) For the tax year that is the final year of designation as  2 
 
a renaissance zone, the percentage shall be 75%. 3 
 
 (4) WHERE A PORTION OF A RENAISSANCE ZONE IS INCLUDED WITHIN A  4 
 
TRANSFORMATIONAL BROWNFIELD PLAN UNDER THE BROWNFIELD REDEVELOPMENT  5 
 
FINANCING ACT, 1996 PA 381, MCL 125.2651 TO 125.2672, UPON THE  6 
 
REQUEST OF THE OWNER OF THE REAL PROPERTY LOCATED WITHIN THE  7 
 
APPLICABLE PORTION OF THE ZONE AND THE LOCAL GOVERNMENT UNIT WHICH  8 
 
DESIGNATED THE ZONE, AND THE APPROVAL OF THE MICHIGAN STRATEGIC  9 
 
FUND AND THE APPROVAL OF THE CITY LEVYING AN INCOME TAX WITHIN THAT  10 
 
ZONE, SUBSECTION (1)(B) AND (C) SHALL NOT APPLY WITHIN THAT PORTION  11 
 
OF THE RENAISSANCE ZONE. THE ELECTION UNDER THIS SUBSECTION SHALL  12 
 
BE EFFECTIVE ONLY WHERE THE REVENUES TO BE COLLECTED AS A RESULT OF  13 
 
THE ELECTION WILL BE TRANSMITTED PURSUANT TO A TRANSFORMATIONAL  14 
 
BROWNFIELD PLAN AS PROVIDED IN SECTION 13C(13) OF THE BROWNFIELD  15 
 
REDEVELOPMENT FINANCING ACT, 1996 PA 381, MCL 125.2663A. 16 


